Data / en Pomplona XVIº dia de iunio anno Domini millesimo trescentessimo

XXXº.

(Pág. 27)

sexto. Per dominum regem.
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1336, julio 3. Pamplona.

Felipe de Evreux ordena al gobernador del reino que no impida a los del valle de
Atez, Beunza Mayor, Beunza-Larrea, Berroeta, Berásain, Iriberri, Ciganda, Lavaso y
Aróztegui nombrar sayón y juez, con los derechos que les concedía cierto privilegio del
rey Sancho.

A.- AGN Comptos. Caj. 7, nº 75. Perg. 145 x 383 + 23 mm. Sello de cera pendiente del rey
incompleto.
Romance navarro. Miguel Ortiz.

Pub: FORTUN, Colección de fueros..., nº 170.
Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II nº 63.

Phelipe por la gracia de Dios, rey de Nauarra, conte de Euurous, de Engolesme,
de Mortayn et de Longauilla, al nuestro amado et fiel el gouernador nuestro de Nauarra
qui agora es o qui por /2 tiempo sera o a su logartenient, salut. Como de partes de los de
Val de Atetz, de Beunça Mayor, de Beunça Larrea, de Berroeta, Berassayn, Yriuerri,
Ciganda, Lauasso et de Aroztegui, /3 nos sea mostrado vn priuilegio del rey don Sancho,
rey de Nauarra de bona memoria qui fue, en el qual entre otras cosas se contienen dos
clausulas en la forma que se siegue:

Ad huc mandamus /4 quod in qualibet villa abeant suun sayonem qui teneat
pignora bauilorum pro iuribus domnorum requirat et recipiat peyctam a villanis qui
tributum solueret tenens et illi sayones sunt sedem forum quiti et liberi de /5 omni tributo
statu et casuali ni de homizidio.

Item la otra clausula comienza assi:
Et mandamus quod homines val de Atetz habeant talem forum quilibus peytarius

iudex sic quia si forte percuserit aliquis /6 homo alterutrum et erit uulneratus ipsem iudex
debet iudicare calonias regis et ipsem iudez sic quitus liber.

Diziendo eyllos que han vsado et acostumbrado siempre de tanto tiempo aqua
que memoria de /7 hombres non es contrario de poner sayones en cada una de las
dichas villas et de auer vn iuge que se clama y quidam, los quales son quitos de pecha
et de tributo segunt la tenor del dicho priuilegio ata poquo /8 tiempo a aqua que maestre
Simon Aubert, thesorero nuestro qui fue del dicho regno, et sus reçebidores les han
vedado et embargado que non pongan sayones nin iuge et demandauan pecha a los

dichos sayones et /9 iuge, et los costrenian et emparauan con porteros veniendo contra
la tenor del dicho lur priuilegio et contra el dicho vso et costumbre, por que nos
suplicaron et pidieron por merçe que nos los mantouiessemos en el dicho /10 lur
priuilegio et en el vso et costumbre sobredichos. Nos a lur suplicacion inclinado,
queremos et tenemos por bien que si clamados los qui deuen ser clamados a uos fuere
çierto de las cosas sobredichas a los de las /11 dichas villas, deyssedes poner sayones
cada unos en sus logares et vn iuge segunt la forma del (1) dicho lur priuilegio et segunt
ata agora han vsado et acostumbrado de todos tiempos aca et non /12 consintades que a
los sobredichos nin a ninguno d’eyllos sea fecho embargo nin contrasto ninguno contra
esto en ninguna manera. Et en testimonio d’esto mandamos poner nuestro sieyllo
pendient en esta present carta.